
СЕРТИФИКАТ
подтверждает, что

1920
о с С 'Л

Н.М. Сажина, 
д. пед. наук, профессор, 
зам. декана по науч, работе

Краснодар
2024

М.С. Голубь, 
к. пед. наук, доцент, 
и.о. зав. каф. ПИД„у*

^^^в9с*твт’ Ч

• Факультет 
педагогики 

психологииt 
КОММУНИКЭ- 

К/ИВИСТИКИ*

Денисюк Светлана Васильевна
воспитатель МАДОУ МО г. Краснодар «Детский сад № 228» 

выступила с докладом «Комплексный подход к сенсорному воспитанию 
детей младшего дошкольного возраста»

МИНИСТЕРСТВО НАУКИ И ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 
Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования 

«Кубанский государственный университет» (ФГБОУ ВО КубГУ)
„ Факультет педагогики, психологии и коммуникативистики
? Кафедра педагогики и психологии детства

в рамках III Всероссийской научно-практической конференции 
Дошкольное образование в России: результаты нового времени и взгляд в будущее 

(приказ № 391 от 01.03.2024 г.)



Муниципальное автономное дошкольное образовательное учреждение 
муниципального образования город Краснодар 

«Детский сад комбинированного вида № 228 «Голубка»
350078, г.Краснодар, ул.Тургенева №146, тел./факс (861) 220-57-51, 220,45-07

E-mail: detsad228@kubannet.ru

ПРИКАЗ

01.09.2022 г. № 144/2

О создании творческих групп в ДОО на 2022-2023 учебный год

В целях повышения эффективности работы в ДОО в 2022-2023 
учебном году 
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Создать творческую группу для проведения организационно - 
методической работы по теме «Развитие речи детей раннего дошкольного 
возраста в условиях ДОО и семьи» в следующем составе:
Бондарева Светлана Анатольевна, воспитатель,
Оганесян Анушик Джаниковна, воспитатель,
Хубаева Залина Возжаевна, воспитатель,
Пищикова Екатерина Александровна, старший воспитатель.

2. Назначить Пищикову Екатерину Александровну, старшего воспитателя, 
руководителем творческой группы по теме «Развитие речи детей раннего 
дошкольного возраста в условиях ДОО и семьи».

3. Создать творческую группу для проведения организационно - 
методической работы по теме «Развитие всех компонентов речи детей 
старшего дошкольного возраста в условиях ДОО и семьи» в следующем 
составе:
Глущенко Анна Васильевна, учитель-логопед,
Пасечник Светлана Аркадьевна, учитель-логопед,
Мартыненко Светлана Федоровна, воспитатель,
Денисюк Светлана Васильевна, воспитатель.

4. Назначить Мартыненко Светлану Федоровну, воспитателя, 
руководителем творческой группы по теме «Развитие всех компонентов речи 
детей старшего дошкольного возраста в условиях ДОО и семьи».

5. Руководителям творческой группы разработать план работы на 2022-
2023 учебный год по своему направлению.

Срок до 09.09.2022.
6. Контроль за исполнением оставля|о^а^©бои^^^^

в I- 4
«7

Заведующий И.А.Ушкало

mailto:detsad228@kubannet.ru


Отчет о работе педагога Денисюк Светланы Васильевны 
в творческой группе по теме

«Развитие всех компонентов речи детей старшего дошкольного возраста в 
условиях ДОО и семьи»» 
за 2022-2023учебный год

В 2022-2023 учебном году работала в составе творческой группы по теме 
«Развитие всех компонентов речи детей старшего дошкольного возраста в 
условиях ДОО и семьи», созданной на основании приказа руководителя ДОО № 
142/2 от 01.09.2022 «О создании творческих групп в ДОО на 2022-2023 учебный 
год».

Цель работы: изучение, подбор, систематизация и разработка 
методического и практического материала для работы с детьми старшего 
возраста по данной теме.
Задачи:

1. Изучение материала в сети Интернет.
2. Подбор и систематизация речевых и пальчиковых игр в соответствии с возрастом.
3. Составление сборника речевых и пальчиковых игр.
4. Подбор и систематизация дидактических игр для работы с детьми старшего 

дошкольного возраста в совместной деятельности.
5. Разработка и проведение мастер-классов, круглых столов для педагогов и 

родителей.
6. Разработка консультаций для педагогов и родителей.

В ходе работы творческой группы за отчетный период был разработан план 
и проведено 4 заседания:

Дата Тема Выступления 
педагогов

Ответственные

14.09.2022 Круглый стол 
Мнемотехника

Выступление с 
презентацией 
«Развитие связной 
речи у детей 
посредством 
мнемотехники»

Глущенко А.В. 
учитель- 
логопед

Мастер-класс для 
педагогов 
«Использование 
мнемотехники в 
работе с детьми 
старшего 
дошкольного 
возраста»

Денисюк.С.В. 
воспитатель

Буклет
«Мнемотаблицы для

Мартыненко
С.Ф. воспитатель



старших 
дошкольников»

21.11.2022 Семинар- 
практикум 
«Сказкотерапия»

Выступление с 
презентацией 
«Использование 
инноваций и 
развивающих 
технологий в 
развитии речи 
дошкольников»

Глущенко А.В.
читель-логопед

Мастер -класс 
«Сказкотерапия как 
средство развития 
речи детей старшего 
дошкольного 
возраста»

Денисюк С.В. 
воспитатель

Обзор консультаций 
для родителей по теме 
«Что такое 
сказкотерапия для 
детей дошкольного 
возраста в условиях 
семьи»

Пасечник С.А. 
учитель- 
логопед

15.02.2023 Педагогическая 
мастерская 
«Играя, 
развиваем речь»

Выступление с 
презентацией 
«Речевое развитие 
детей дошкольного 
возраста посредством 
игровой 
деятельности»

Мартыненко 
С.Ф.
воспитатель

Познавательно­
игровой мастер-класс 
«Современные 
игровые технологии в 
развитии речи детей 
дошкольного 
возраста"

Глущенко А.В. 
учитель-логопед

Презентация 
картотеки 
«Дидактические, 
словесные игры для 
развития речи 
старших 
дошкольников»

воспитатель 
Денисюк.С.В. 
воспитатель



16.04.2023 Семинар 
«Связная речь-как 
научить ребенка 
излагать свои 
мысли»

Выступление с 
презентацией 
«Развитие связной 
речи дошкольников» 
Советы родителям

Глущенко А.В. 
учитель- 
логопед

Буклет «Развитие 
правильных речевых 
навыков у детей 
старшего 
дошкольного 
возраста»

Денисюк С.В. 
воспитатель

Выступление с 
презентацией «Итоги 
и эффективность 
работы творческой 
группы за 2023-2024 
учебный год»

Пасечник С.А. 
учитель- 
логопед

Заседание № 1 :Провела мастер-класс для педагогов «Использование 
мнемотехники в работе с детьми старшего дошкольного возраста», на котором 
представила подобранные игры и упражнения с использованием наглядного 
моделирования для развития связной речи.

Заседание № 2: Провела мастер-класс для педагогов «Сказкотерапия как 
средство развития речи детей», на котором представила эффективные методы 
сказкотерапии в работе с детьми старшего дошкольного возраста.

Заседание № 3: Представила, картотеку «Дидактические, словесные игры 
для развития речи старших дошкольников», которые можно рекомендовать к 
использованию родителям детей старшего возраста для развития речи и 
артикуляции.

Заседание № 4: Представила буклет «Развитие правильных речевых 
навыков у детей старшего дошкольного возраста», который можно 
рекомендовать к использованию родителям детей старшего дошкольного 
возраста.

24.05.2023г.

Воспитатель Денисюк С.В.

' v V о va ^>0^

И.А.Ушкало

Достоверность информации подтверждаю 
Заведующий МАДОУ МО г.Краснодар 
«Детский сад № 228»


